**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

69. An quis ex vi denunciationum teneatur denunciare impedimentum matrimonij occultum, quod non potest probare? Et asseritur, delato ad ordinarium impedimento, si vnum tantum testis sit absque aliis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

RESOL. LXVIII.

An saltem Vicarius Episcopi possit dispensare, ne ex infra causa denunciations efficiantur?
Et brevissime notatur hoc non procedere in Vicariis foraneis. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 237. alias 238.

Quoad hoc §. 1. A firmatiuam sententiam tenet Thomas inff. ex Ref. Sanchez de matrimon. tom. 1. lib. 3. disfut. 7. 90. lege lat. num. 1. quia haec potestas in Tridentino conceditur tam doctrinario. Vicarius autem Ordinarius est: ergo, nam §. An vero, & seq.

Firmitatiuam sententiam tenet Thomas Sanchez de matrimon. tom. 1. lib. 3. disfut. 7. 90. lege lat. num. 1. quia haec potestas in Tridentino conceditur tam doctrinario. Vicarius autem Ordinarius est: ergo, nam §. An vero, & seq.

Sed aduersus Sanchez, contrarium docet nonnullum Basilii Pontius de matrimon. lib. 5. cap. 31. & ita declarasse sacram Cardinalium Congregationem, testatur Henriquez lib. 11. cap. 5. num. 5. Igitur sub nomine Ordinarii in hoc casu non intelligitur Vicarius Episcopi, & ita illum non posse has denunciations remittere, nisi specialiter committatur.

3. Ad argumentum vero Sanchez responderetur quod Cardinales ad quos spectat declarare Concilium, declararunt, ut dictum est, in illis verbis Concilii non intelligi Vicarium. Et ea limitatio quam adducit Sanchez, sententiam ipsam, quam docet, exuerit. Si enim Vicarius eo ipso, quod Vicarius constituitur, habet a Tridentino potestatem denunciations remittendi, non posset per Episcopum tolli, sicut quamvis resistat, & contradicat Episcopus, non potest tollere Parochi licentiam assistenti matrimonio, neque potestatem concedendi alteri licentiam. Quod ergo Episcopum denegare potest Vicario, cui generalem administrationem committit, signum est non esse illi concessum a Concilio, eo ipso quod Vicarius est. Et haec omnia assertit Pontius contra Sanchez.

4. At non reticeam opinionem Sanchez tenere nouissime Aloysium Riccius in praxi tom. 1. refut. 226. num. 2. Coninch de Sa. rament. disfut. 27. anb. 6. cap. 55. & Villalobos in summa tom. 1. tract. 13. diffo. 24. num. 7. vbi sic assertit. [El Vicario general del Obispo tambien puede dispensar en las denunciations, porque es ordinario, como queda dicho, y el Concilio comete esto al Ordinario, salvo si el Obispo lo referasse, que lo puede muy bien hazer, como tienen Sanchez, y otros.] Sic ille, quos citat ad sicutarem, & sequitur Barbosa de potest Episcop. part. 2. allegat. 32. num. 9.

Quoad hoc legge doctrinaria. Hoc autem. Ref. 15. num. 29. & alij.

RESOL. LXIX.

An quis ex vi denunciations teneatur denunciare impedimentum matrimonii occultum, quod non potest probare?

Et assertur delato ad Ordinarium impedimento, se unus tantum testis sit absque aliis administris, non posse interdicti matrimonium, nec deberi. Ex p. 3. tr. 4. Ref. 220. alias 221.

§. 1. Hic casus frequenter potest accidere, & affirmatiuam sententiam docet Sanchez de matrimon. tom. 1. lib. 2. dif. 13. n. 2. qui citat Paludanum, Driedonem, Nauarrum, Couraruuum, Gutierrez, Henriquez, Rodriguez, Vegam, & vtrumque Le-

desimam, quibus ego addo Fagundez p. 1. q. 6. cap. 5. num. 4. Henriquez lib. 3. de penit. cap. 21. n. 3. Aragon. in 2. 2. quælibet 70. art. 1. ad 2. argum. Lopez in instruci. part. 1. cap. 37. 8. pen. Layman in Theolog. nov. lib. 3. sec. 5. tract. 3. cap. 4. num. 9. Barbolam de proposit. Episcop. allegat. 56. num. 51. Genusen in praxi. dicitur. cap. 2. num. 2. Lazatium de monitiorib. fiduci. quælibet 12. num. 23. & Bonacinan de matrimon. dif. 1. quælibet 6. punct. 1. num. 9. vbi testatur de communione. Ratio est, quia ex cap. præterea de spons. virus testis sufficientem, & hoc Barbola in collect. tom. 2. lib. 4. dif. 11. c. 12. m. 12. cum Gutierrez de matr. i. 36. n. 2. & spons. ampliant, etiamsi testis non fuerit curatus, sed per partem oblatus, & quamvis esset denunciat, seu accusator, allegaretque turpitudinem suam.

2. Sed his non obstantibus docet illius Bellus Pontius de matrimon. lib. 5. cap. 34. num. 3. constitutam sententiam tener, vbi sic assertit: Mihil placet sententia, qua negat obligationem esse degrediendi impedimentum matrimonij, si illud est omnino occultum, & ipse solus nouit; ita vt probati nullo modo possit. Quam sententiam tenuit Joannes Minor in 4. sent. dif. 22. quælibet 2. art. 3. & eadem milie sententia placet, eamque per partes explicata, & probata conabor, vt magis constet eius veritas. In Pontius qui postea fuisse hanc sententiam expli. & probat, unde quando acciderit casus, legi illius, & omnia solidè pertractata inuenies: nam ego in his meis laboribus breuiat studeo.

3. Nota etiam, quod dicitus Basilius nov. 11. responderet ad argumentum contarium de contemptu ex cap. præterea, de spons. qui postea in 36. num. 8. sic etiam assertur. Delato ad Ordinarium impedimento, si unus tantum testis sit absque aliis administris, censio non posse interdicti matrimonium, nec deberi per ea, quæ adduxi supra cap. 4. vnu tam testis, etiam in causa matrimoniali nos probat, etiam quod effectum impediendi matrimonium, quidquid dicant multi; grauesque Doctores habile, quæ omissa valde notanda sunt, quia noua, & praeterea difficilia.

RESOL. LXX.

Pater volens impidiere matrimonium filii et regni Episcopum, vt interdiceret Parochio, ne tali matrimonio assisteret, & facta fuit interdictio, sed minimis suscitata est, tunc a me querientibus, ut tale matrimonium fuerit validum?

Et quid, quamvis ea prohibito à Pontifice Parochio facta est?

Sed difficitur, quid est dicendum, si Episcopus non solum interdicat Parochio, ne illi matrimonio assisteret, sed etiam addit. classulam irritantem ipso factu matrimonium illud, si fecerit factum fuerit?

Ex quo inferitur, an possit Episcopus prohibere Parochio, ne absoluat ab aliquo peccato, & tristitia fallit. Et quid est dicendum, si Episcopus Sacerdoti potest habentem audiendi confessionis femininam, prohibeat, ne illas audiat; an per ilam simplicem prohibitionem, si confessiones femininum audiat, possit sint tales confessiones?

Et tandem docetur, non posse Episcopum matrimonium impedimenta constitvere, inducere, nec appearare, quia potestas hac iam reservata est Summo pontifici. Ex part. 10. tr. 13. & Mis. 3. Ref. 1.

§. 1. R espondi affirmatiuè. Nam cum Parochio